
ANEXA NR. 12 
 la Hotărârea              .2016  

Consiliului local al oraşului Ulmeni 
 

                                          ALTE TAXE LOCALE 

Art. 30 din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale şi art. 486 din Legea nr.  227/2015 privind Codul Fiscal 
 

Denumirea taxei 

 

1. Taxa pentru vânzări ambulante de produse de natura mărfurilor - LEI//zi   
2. Taxa pentru   
3. Taxa pentru   
4. Taxa   
5. Taxa pentru ocuparea temporară (sezonieră) a domeniului public în vederea amplasării 
de terase: - lei/mp/lună-   

- pentru localitățile Ulmeni şi Tohat:  
 - pentru localitățile Arduzel, Chelinţa, Mînău, Someş Uileac,Ţicău şi Vicea:  

 

 

6. a. Taxă pentru organizarea de nunţi  în sala Căminului cultural: Ulmeni:  - lei-   
- Chelinţa, Someş Uileac, Arduzel şi Mînău:  
- Vicea:  
-    Tohat: 

b.pentru organizarea de discoteci – lei – 
c.alte manifestări: - lei -     :50% din taxele prevăzute la pct.a.  

7. Taxă pentru comerţ prin tarabe – lei/mp/zi 
-la sărbătorile Zilelor oraşului Ulmeni – lei/mp/zi:  

8. Taxă pentru eliberarea actelor în regim de urgenţă   
9. Taxa pentru oficierea căsătoriilor în zilele de sâmbătă şi duminică,sărbători legale şi în 
afara programului de lucru – lei -   
10. Taxa  pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă – lei-   
11. Taxa utilizare temporară a suprafeţelor de teren din domeniul public cu ocazia 
manifestărilor cultural-educative şi de divertisment (parcuri de distracţii, circuri, etc.) –   
LEI/mp/zi   
12. Taxa pentru  salubritate:  
           -pentru persoane fizice-lei/gospodărie/an   

-pentru persoane juridice-lei/an 
-pentru persoane singure-lei/an  

13.  
14.  

 
 

Taxa stabilită pentru  Taxa stabilită pentru 
anul 2016  anul 2017 

   

15 15 
 
 
 
 
 

 
3 3 
2 2 

   

1000 1000 
500 500 
400 400 
300 300 
500 500 

   

2,5 2,5 
10  10 
15  15 

40 40 
   

500  500 

1 1 
   

100 100 
200 200 
45 45 
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NOTĂ: 

1. Taxele locale prevăzute în tabelul de mai sus se plătesc anticipat ocupării suprafeţelor din domeniul public aloraşului Ulmeni;.   
2. Ulterior achitării taxei, se eliberează autorizaţie tip de folosire temporară a domeniului public.   
3. Pentru activităţile desfăşurate de Organizaţiile non profit, sănătate, cultură, sport, educaţie şi instituţiile de învăţământ preuniversitare nu 

se percep taxele prevăzute în prezenta anexa.   
4. Pentru calcularea taxei prevăzute la punctul 11 se va ţine cont de proiecţia la sol a bunului care va fi staţionat într-o locaţie stabilită pe 

domeniul public al oraşului Ulmeni. 
 

5.  
       Sunt scutite de la plata taxelor locale prevăzute în Anexa de mai sus (nr.12) următoarele persoane fizice sau juridice:  

-Veteranii de război,văduvele de război și văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război; 
-Persoanele fizice prevăzute la art.1 din Decretul-Lege nr.118/1990,republicat,cu modificările și completările ulterioare; 
-Instituțiile sau unitățile care funcționează sub coordonarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice sau a Ministerului 
Tineretului și Sportului,cu excepția incintelor folosite pentru activități economice; 
-Fundațiile înființate prin testament,constituite conform legii,cu scopul de a întreține,dezvolta și ajuta instituții de cultură 
națională,precum și de a susține acțiuni cu caracter umanitar,social și cultural; 
-Organizațiile care au ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unități specializate care asigură găzduire,îngrijire 
socială și medicală,asistență,ocrotire,activități de recuperare,reabilitare și reinserție socială pentru copil,familie,persoane cu 
handicap,persoane vârstnice,precum și pentru alte persoane aflate în dificultate,în condițiile legii. 


